


 مفهوم المبادلة: المبحث الأول

هي العملية الأساسية في النشاط الاقتصادي التي تمكن المنتجين 
من بيع السلع والخدمات للحصول على مداخيل مختلفة لتغطية 
نفقات العملية الإنتاجية وتمكن المستهلكين الحصول على هذه 

 السلع والخدمات لإشباع مختلف الرغبات 



 المبادلة عن طريق المقايضة: المبحث الثاني

 هو أول نظام عرفه الإنسان؛ 
 مبادلة المنتج الاقتصادي بمنتج اقتصادي أخر؛: المقايضة هي 
 أي مبادلة سلعة أو خدمة مقابل سلعة أو خدمة أخرى. 

 مفهوم المقايضة: أولا

 علي احمد
 خدمة/ سلع  خدمة/ سلع 

 مشتري/ بائع  مشتري/ بائع 



عيوب 
 المقايضة

تعدد نسب 
 التداول 

 التوافق المزدوج

 تعدد عمليات المقايضة

 هدر الوقت

 توافق الإرادتين

 ارتفاع عدد النسب 

 صعوبة التقدير

 جوانب قصور نظام المقايضة: ثانيا

عدم القابلية 
 للتخزين

عدم القابلية  زيادة حدة عدم التوافق
 للتجزئة

 تكلفة التخزين

 القيمة بعد التخزين 



  كلمة نقد في أصلها اللغوي تدل على تمييز الشيء وتقدير
حقيقته ومعناه، وكانت تطلق على تمييز الدراهم والدنانير الجيدة 

 من الرديئة؛
  أما اصطلاحا فتعرف النقود على أنها أي شيء يستخدم عادة

 كوسيط للتبادل ومقياسا للقيمة ويلقى قبولا عاما من جانب الأفراد

 المبادلة عن طريق النقود: المبحث الثالث

 مفهوم النقود: أولا



 خصائص النقود: ثانيا
 دوام البقاء

 التجانس

 القابلية للتجزئة

 سهولة الحمل

 تتسم بالندرة النسبية

 القبول العام



 وظائف النقود: ثالثا

 وسيط للتبادل

 مخزن للقيمة

 وسيط للمدفوعات الآجلة

 مقياس للقيمة



 نقود ائتمانية أنواع النقود

 نقود سلعية

 (نقد)قيمة السلعة ( = سلعة)قيمة السلعة 

 الذهب والفضة: المعادن

 الحبوب، أدوات الصيد، الملح

 عرف قديما واندثر حاليا

 نقود ورقية

 نقود مساعدة

 نقود الودائع

 يصدرها البنك المركزي
 قوة إبراء

 ابراءقوة 

 الخزينة العامة/ البنك المركزي 

 توجدها المصارف التجارية

 النقود الحقيقية< النقود الكتابية 

 أنواع النقود: رابعا



5000 

3000 

1800 

1080 

648 

388.8 

233.28 

0.00511745 

12499.9923 

2000 

0.002046981 

1200 

720 

432 

259.2 

155.52 

93.312 

3000 

1800 

1080 

648 

388.8 

233.28 

139.968 

0.00307047 

 المبلغ المودع نسبة الاحتياطي الاحتياطي القانوني مبلغ القرض

0.4 

0.4 

0.4 

0.4 

0.4 

0.4 

0.4 

0.4 



 مبلغ القرض الاحتياطي القانوني نسبة الاحتياطي المبلغ المودع

5000 0.4 2000 3000 

3000 0.4 1200 1800 

1800 0.4 720 1080 

1080 0.4 432 648 

648 0.4 259.2 388.8 

388.8 0.4 155.52 233.28 

233.28 0.4 93.312 139.968 

139.968 0.4 55.9872 83.9808 

83.9808 0.4 33.59232 50.38848 

50.38848 0.4 20.155392 30.233088 

30.233088 0.4 12.0932352 18.1398528 

18.1398528 0.4 7.25594112 10.8839117 

10.8839117 0.4 4.353564672 6.53034701 

6.53034701 0.4 2.612138803 3.9182082 

3.9182082 0.4 1.567283282 2.35092492 

2.35092492 0.4 0.940369969 1.41055495 

1.41055495 0.4 0.564221981 0.84633297 

0.84633297 0.4 0.338533189 0.50779978 

0.50779978 0.4 0.203119913 0.30467987 

0.30467987 0.4 0.121871948 0.18280792 

0.18280792 0.4 0.073123169 0.10968475 

0.10968475 0.4 0.043873901 0.06581085 

0.06581085 0.4 0.026324341 0.03948651 

0.03948651 0.4 0.015794604 0.02369191 

0.02369191 0.4 0.009476763 0.01421514 

0.01421514 0.4 0.005686058 0.00852909 

0.00852909 0.4 0.003411635 0.00511745 

0.00511745 0.4 0.002046981 0.00307047 

12499.9923       


